Ayetlerin belli bir sayıyla sınırlandırılması ise çalışmanın hac-
mini zorlamama gayesiyledir.

Çalışma, hem fakih hem de müfessir olup mezhep kimliğiyle de öne çı-
kan üç âlim üzerinden yürütülecektir. Yaklaşımlarına yer verilecek bu fakih-
müfessirler Hanefîlerden Cessâs (ö. 370/981), Mâlikîlerden İbnü’l-Arabî (ö.
543/1148), Şâfiîlerden ise Kiyâ el-Herrâsî’dir (ö. 504/1110). Bu âlimler, mez-
hepleri içerisinde ahkâm ayetlerine dair eser kaleme alan ilk simalar olmaları
nedeniyle tercih edilmiştir. Bu üç âlimin her bir ayetin anlam ve yorumuna
dair serdettikleri izahların yanı sıra onlardan önce yaşamış üç müfessirin aynı
ayetler hakkında paylaştıkları bilgiler de aktarılacaktır. Bundaki amaç, ayet-
lerle ilgili mevcut birikimin daha net bir şekilde görülmesini temindir. Bu üç
müfessir ise Mukâtil b. Süleymân (ö. 150/767), Abdürrezzâk es-San‘ânî (ö.
211/826-27) ve Ebû Ca‘fer et-Taberî’dir (ö. 310/923). Bu isimleri tercihte ilki-
nin ahkâm tefsiri yazmış olması, diğer ikisinin ise rivayet ağırlıklı tefsirlere
sahip olmaları etkilidir. Bu tercih, yapılacak tespitlerde mevcut birikimi bu
metinler üzerinden görme imkânı sunacağı düşünülerek ortaya konulmuştur.

kısmı üze-
rinden meseleyi ele alacağız.

1.1. Tefsirlerdeki Yaklaşımlar

Cessâs, ilk olarak üç kur’ ile kastedilene dair mevcut görüşleri özetlemek-
tedir. Hz. Ömer, Hz. Ebûbekir, İbn Mes‘ûd, İbn Abbâs, Ebû Mûsa el-Eş‘arî
gibi sahâbîler ile Saîd b. el-Müseyyeb (ö. 94/713), Saîd b. Cübeyr (ö. 94/713
[?]) gibi tâbiîn âlimleri, Evzâî (ö. 157/774) ve Süfyân es-Sevrî (ö. 161/778) bu-
nun hayız anlamına geldiğini söylemektedir. Cessâs, bütün Hanefîlerin yakla-
şımın da bu şekilde olduğunu belirtir. Hz. Âişe, Zeyd b. Sâbit, İbn Ömer gibi
ashâb ile İmam Mâlik (ö. 179/795) ve Şâfiî (ö. 204/820) ise kur’ kelimesinin
anlamını temizlik olarak tayin eder.2

Konuya dair kendi yaklaşımını iki tespit üzerinden okurla paylaşan
Cessâs, bunları “kur’un bu iki anlamdan biri olduğu” ve “bu konunun iç-
tihâdî bir mesele hüviyeti taşıdığı” şeklinde sıralar. O, önceki âlimlerin konu-
yu ele alış tarzından hareketle böyle bir sonuca varmaktadır. Cessâs, kur’ ke-
limesin hayız ve temizlik manalarından hangisini hakikî hangisini mecâzî
olarak içerdiğini lügat üzerinden tartışır. Burada iki temel anlam vardır: İlki
vakit, ikincisi birleştirme ve bir araya getirme. Cessâs, bu anlamların her biri-
ne dair şiirlerle istişhâd etmektedir. Yine Kisâî (ö. 189/805), Ferrâ’ (ö.207/822)
ve Asmaî (ö. 216/831) gibi dilcilerin kur’a hayız anlamı verdiğini aktarır.
Üçüncü bir görüş olarak ise “bir şeyden başka bir şeye çıkış” anlamını payla-
şır. Ancak ona göre bu görüşü doğrulayan ne bir delil ne de bir âlim vardır.
Dolayısıyla bu mana dikkate alınamayacaktır. Cessâs, bunların akabinde sa-
hih olan ilk iki anlamın da hayız manasına delâlet ettiğini ortaya koymaya

2 Ebû Bekr Ahmed b. Alî el-Cessâs, Ahkâmü’l-Kur’ân, thk. Abdüsselâm Muhammed Alî

Şâhin, 3. Bs (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1428/2007), 1: 440-441.

Ahkâm Ayetlerini Yorumlamada Fıkhî Mezhep Faktörü:
Cessâs, Ebû Bekr İbnü’l-Arabî ve Kiyâ el-Herrâsî Örneklemleri

çalışır ve muhtemel itirazları cevaplandırır. Özetle kur’ kelimesi hayız anla-
mına hakikat, temizlik anlamına ise mecaz ve istiâre yoluyla delâlet eder.3

Süleymân, ayette geçen kur’ kelimesini adet gören kadınlar için
hayız olarak açıklayıp ayetin diğer kısımlarını tefsirle devam eder.12 Abdür-

9 Kiyâ el-Herrâsî, Ahkâmü’l-Kur’ân, 1: 158-160.
10 Ebû Bekr Muhammed b. Abdullah b. Muhammed İbnü’l-Arabî, Ahkâmü’l-Kur’ân, thk.

Muhammed Abdülkâdir Atâ, 3. Bs (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1424/2003), 1: 250-
251.

11 İbnü’l-Arabî, Ahkâmü’l-Kur’ân, 1: 252-253.
12 Ebü’l-Hasen Mukâtil b. Süleymân, Tefsîru Mukâtil b. Süleymân, thk. Abdullah Mahmûd

Şehhâte (Beyrut: Müessesetü’t-Târihu’l-Arabî, 1423/2002), 1: 194.

rezzâk es-San‘ânî ise ayetin bu kısmına dair herhangi bir izahta bulunmaz.13
Taberî’ye gelince o, eşiyle birlikte olmuş ve adet gören kadınlar için iddet sü-
resinin üç kur’ olacağını söyler ve konuya dair ihtilafları aktarır. Ayrıca İbn
Abbas, Mücâhid (ö. 103/721), Rebî‘ (ö. 65/685 [?]), Katâde (ö. 117/735),
Dahhâk (ö. 105/723), İkrime (ö. 105/723), Süddî (ö. 127/745) gibi âlimlerden
gelen ve kur’u hayız olarak değerlendiren görüşlere yer verir. Yine Hz.
Ömer’in ve Ebû Mûsâ el-Eş‘arî’nin bu yaklaşımı teyit eder mahiyetteki görüş
ve hükümlerini; Hz. Ali ve İbn Mes‘ûd’un bunu olumlayan içtihatlarını nak-
leder.14 Kur’ kelimesinin temizlik anlamına geleceğine dair ise Hz. Aişe, Zeyd
b. Sâbit, İbn Ömer, Muâviye ve Sâlim b. Abdullah’tan (ö. 106/725) gelen riva-
yetleri aktarır.15

Taberî, mevcut yaklaşımları özetledikten sonra kendi değerlendirmelerini
paylaşır. Kelimenin dildeki karşılığını bir şey için mutad olan vakit şeklinde ve-
rir ve buna göre her iki görüşün de bu anlama uygun yorumlanabileceğini
söyleyip dilden örnekler getirir.

Mâlikî
ve Şâfiîler ise bunun temizlik anlamına geleceğini ifade eder ve onlara göre üç
temizlik döneminin tamamlanmasıyla kadının iddeti sona erer.17

13 Ebû Bekr Abdürrezzâk b. Hemmâm es-San‘ânî, Tefsîru Abdirrezzâk, thk. Mahmûd

Muhammed Abduh (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1419/1999), 1: 345-347.
14 Ebû Ca’fer Muhammed b. Cerir et-Taberî, Câmi’u’l-beyân an tefsîri âyi’l-Kur’ân, thk.

Abdullah b. Abdülmuhsin et-Türkî (Kahire: Hicr li’t-Tıbaa ve’n-Neşr, 1422/2001), 4: 87-95.
15 Taberî, Câmi’u’l-beyân, 4: 95-100.
16 Taberî, Câmi’u’l-beyân, 4: 100-104.
17 Mezheplerin konuya yaklaşıma dair bk. Ebû Bekr Şemsü’l-eimme Muhammed es-Serahsî,

el-Mebsût (Beyrut: Dârü’l-Ma’rife, 1409), 6: 13-14; Şemsüddîn Ebû Abdillâh Muhammed b.
Ahmed b.

Tefsirlerdeki Yaklaşımlar

Cessâs, çalışıp gelir elde etmenin caiz olduğunun bu ayetten anlaşılacağı-
nı ifade eder. Ayrıca kazanç elde etme yollarına dair diğer naslara yer verir.
Bu ayette geçen ve infakın temiz olan mallardan yapılmasını düzenleyen kı-
sım hakkında Mücâhid ve Hasan-ı Basrî’ye (ö. 110/728) ait olan “ticaret ka-
zancı olduğu” şeklindeki tefsiri nakleder. Ancak ona göre ayetin umumu,
ticârî olanlar dışındaki mallarda da zekât verilmesini gerektirir. Bunun mikta-
rı konusunda ise ayet mücmel olup bu icmâl, Hz. Peygamber (a.s.) tarafından
beyan edilmiştir.

Bu takdirde de ilgili ifadenin, bağlayıcı olmayan bir şeyden dolayı kul-
lanılması uygun düşmeyecektir. Cessâs, “yerden sizin için çıkardıklarımız-
dan…” kısmını ise öşürle irtibatlandırır. Buna göre yeryüzünden çıkan her
şeyin miktarına bakılmaksızın öşrünün verilmesi gerekir. Ona göre ayetin bu
kısmı, Ebû Hanîfe’nin (ö. 150/767) görüşüne delil olabilecek bir mahiyete sa-
hiptir. Cessâs, zekâtın kalitesiz üründen verilmesi durumunda aradaki değer
farkının talep edilip edilemeyeceği problemini Ebû Hanîfe’nin ve İmameyn’in
yaklaşımlarını merkeze almak suretiyle uzunca tartışır.22

Hatta kötü üründen verilen zekâtın yeterliliği
konusunu kendi mezhep imamlarının yaklaşımları merkezli ele alması da
bunu destekleyen bir karinedir.

Kiyâ el-Herrâsî için de delilleri kullanma ve bulunulan tercihler açısından
benzer bir tablo söz konusudur. Beyhakî’nin (ö. 458/1066) İmam Şâfiî’ye nis-
petle derlediği Ahkâmü’l-Kur’ân adlı eserde Şâfiî, bu ayet hakkında “kişinin,
birisindeki hakkını tahsil ederken kabul etmeyeceği şeyleri infakta bulunama-
yacağı” şeklindeki yorumla yetindiği ve farklı bir değerlendirme yapmadığı
görülür.33 Nitekim el-Üm’de de verilecek

İlgili emirlerin mahiyetinin belirlenmesinde mezhep yaklaşımlarının ne dere-
ce etkili olduğu aşağıda sorgulanacaktır.

4.1. Tefsirlerdeki Yaklaşımlar

Cessâs bu ayetin tefsirinde belli başlı hususları öne çıkartmaktadır. İlkin-
de Hasan-ı Basrî’ye ait olan “bayram namazının kılınması ve kurban kesilme-
si” ve Mücâhid ile Atâ’dan (ö. 114/732) gelen “Müzdelife’de sabah namazının
kılınması ve Mina’da kurban kesilmesi” rivayetlerine yer verir. Akabinde de
bu rivayetlerden iki mananın ortaya çıktığını söyleyip ilkini bayram namazı-
nın vücûbiyeti, ikincisini ise kurban kesmenin vâcipliği olarak açıklar. Kurban
kesmenin vâcip oluşuna dair daha önce bilgi verildiğini söyleyen Cessâs, ko-
nuyu el-Hac suresi 22/34. ayetin tefsirinde ele almaktadır. el-En‘âm 6/162’nin
de konuyla ilgili bir diğer ayet olduğuna atıfta bulunarak Ebû Hanîfe, İmam
Züfer (ö. 158/775), İmam Muhammed ve -sünnet olduğu şeklindeki görüşü
de bulunmakla beraber- Ebû Yûsuf’un (ö. 182/798) kurban kesmenin vâcip
olduğu şeklindeki yaklaşımını savunur. Destekleyici mahiyette pek çok riva-
yet ve tâbiîn fukahasının görüşünü de nakleder.54

Cessâs, bu ayete dair farklı yorumları aktarır. Mesela Hz. Ali’den ayetin
tefsiri mahiyetinde gelen sağ elin sol bileği kavrayarak ellerin göğsün üst bölgesine
konulması rivayeti ile benzer manada İbn Abbâs’dan gelen başka bir rivayete
yer verir. Atâ’dan nakledilen ellerin namazda kaldırılması bir başka yorum olup
Ferrâ (ö. 207/822) ise hayvanın kıbleye döndürülmesi gibi bir tevilde bulunmak-
tadır. Başka bir nokta da Berâ b. Âzib’den gelen bir rivayette Hz. Peygam-
ber’in (as) bu günlerde önce bayram namazının kılınacağını ve ardından kur-
banların kesileceğini; böyle yapılmasının kendi sünnetine muvafık olacağını

İbrahim kıssasıyla es-Sâffât suresinde ortaya konulduğunu söy-
lemektedir. Ancak o, gerek bu surede ve gerek yukarıda zikredilen diğer ayet-
ler bağlamında kurban ibadetine temas etmemektedir.60 el-Kevser 108/2. aye-
tin tefsirinde ise kurban ibadetinin hükmüne dair farklı görüşleri aktarmakta-
dır. Bu bağlamda İbnü’l-Kâsım (ö. 191/806), İbn Habîb (ö. 238/853), İbnü’l-
Mevvâz (ö. 269/883) gibi önde gelen Mâliki fakihlerinin yaklaşımıyla Ebû
Hanîfe’nin görüşünü paylaşır. Kendisinin de kabul ettiği bu ibadeti sünnet ka-
bul eden yaklaşımı ise meşhur görüş olarak takdim eder. Konuyla ilgili mesele-
leri Müslim (ö. 261/875), Ebû Dâvûd (ö. 275/889), Nesâî (ö. 303/915) gibi mu-
haddislerden aktardığı rivayetlerle değerlendirmeye tabi tutar.61

İbnü’l-Arabî daha sonra İmam Şâfiî’nin görüşü olarak naklettiği “namaz
kılmadan önce kesilen kurbanın yeterli olacağı” yaklaşımını eleştirmektedir.
Buna muhalif bir rivayeti ise Buhârî’den (ö. 256/870) aktarmakta, kurban ko-
nusuyla ilgili diğer meselelerin fıkıh kitaplarında ve hadis şerhlerinde mevcut
olduğunu belirtmektedir. Venhar ifadesinin kurban kesme değil de namazda
ellerin göğüs üzerine konulması anlamına geldiği yorumunu da değerlendi-
ren yazar, mesele hakkındaki farklı yaklaşımları özetledikten sonra sahih olan
görüşü, “Hz.

Burada akla şu soru gelmektedir: İlgili tercihlerle mezheplerin
konuya yaklaşımı arasında bir irtibat var mıdır?

Hanefî Mezhebine baktığımızda bayram namazı merkezli bir yaklaşımın
varlığı göze çarpar ve bunun hükmü üzerinden bir tartışma yürütülür. Mesela
Serahsî (ö. 483/1090 [?]), bu namazın vâcip ve sünnet olduğu şeklinde iki
farklı görüş bulunduğunu ifade eder. O, İmam Muhammed’in eserlerinden
hareketle bu sonuca vardığını ihsas eder ve ezhar olan görüşü de sünnet şek-
linde sunar.66 Kâsânî (ö. 587/1191) de Kerhî’nin (ö. 340/952) vâcip olduğu şek-
lindeki görüşünü nakleder; Serahsî ile benzer bilgiler vererek konuyu ele alır.
Ancak sünnet ifadesini vâcip anlamında yorumlar ve Hanefî ashâbının görü-
şünü vâcip olarak takdim eder.67 Benzer bir yaklaşım Zeylaî’de (ö. 743/1343)
görülür. O, İmam Muhammed’in sünnet ifadesiyle ibadetin hükmünü değil
delilini ortaya koyduğunu söyler.68 Bu müelliflerden Kâsânî ve Zeylaî, bay-
ram namazının vücûb ifade edeceği yaklaşımını bu ayetle (el-Kevser 108/2)
temellendirir.69

Şâfiî Mezhebinde ise bayram namazının farz-ı kifâye veya sünnet olduğu
şeklinde iki farklı görüş bulunmaktadır.